
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33998 85Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 519 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01/10/2019 os efeitos da PORTARIA nº 383 de 
22/08/2019, publicada no DOE 33.960 de 23/08/2019, a qual designa 
SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA, Matrícula: 772941/ 4, como 
Coordenador Interino de ARTES CÊNICAS E MUSICAIS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 480691
PORTARIA Nº 518 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas RESOLVE:
I - NOMEAR, a partir de 01/10/2019.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

PRISCILA CRISTINA DA 
COSTA RIBEIRO

Coordenador do 
Teatro Margarida 

Schiwazzappa
GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 480690
PORTARIA Nº 520 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas RESOLVE:
I - NOMEAR, a partir de 01/10/2019.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
JOSE MARIA REIS E 

SOUZA JUNIOR
Coordenador de Artes 
Cênicas e Musicais. GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 480692

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 515
CGP/FCP, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. considerando o processo nº 
2019/466456-CBPAV/FCP, datado de 26/09/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão ao município de Acará/PA, com a fi nalidade 
de promover atividades de incentivo à leitura.  

Nome Matrícula Período Diária
GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO 54184100/ 3

08 a 10/09/2019 2,5

LUANA NEGRAO DE MOURA 57193500/ 1

ANA LUCIA NUNES MOURA 715930/ 1

SIMONE DO SOCORRO RABELO SILVA 57234170/ 1

REGINA LUCIA ALBUQUERQUE DA SILVA COUTO 715450/ 1

RAIMUNDO CONCEICAO DE CASTILHO 54185640/ 3
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 480454
 PORTARIA Nº 513-CGP/FCP, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, e CONSIDERANDO o processo 
nº 2019/466455-DIC/FCP, datado de 26/09/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ourém/PA, com a a fi nalidade de conduzir 
servidores que realizarão acompanhamento a ações de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/1 29 e 30/09/2019 1 ½  

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 480443
 PORTARIA Nº 514-CGP/FCP, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. considerando o processo nº 
2019/466454-DIC/FCP, datado de 26/09/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Ourém/PA, a fi m de fi scalizar ações de res-
ponsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA 57201863/2 29 e 30/09/2019 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 480451

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 504 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º 
da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e memorando n°116/2019 – 
CBPAV/DLI/FCP;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a interrupção, a partir de 30 de setembro de 2019, o 
gozo de férias por necessidade de serviço, da servidora TEREZINHA MARIA 
DE JESUS DA CONCEICAO LIMA, matrícula nº 715662/ 1, ocupante do 
cargo de BIBLIOTECONOMISTA, concedida através da PORTARIA N° 
428 de 04 de setembro de 2019, com o período de gozo: 15/09/2019 
a 14/10/2019, publicada no DOE 33.974 de 06/09/2019, referente ao 
aquisitivo 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 480470

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 512-CGP/FCP, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, pu-
blicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerando o me-
morando n.º114/2019, de 19/09/2019–CBPAV/FCP referente ao processo 
2019/387797-CBPAV/FCP, de 19/08/2019.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da portaria n.º380-CGP/FCP, de 
21/08/2019, publicada no DOE n.º33960 de 23/08/2019, em nome dos ser-
vidores DAILTON HELDER DA SILVA CONCEIÇÃO, matrícula: 57207821/1 
e PEDRO DA SILVA NETO, matrícula: 5514452/3, a qual concede diárias a 
Curitiba/PR, no período de 11 a 16/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 480439

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL nº 007/2019- CENA E ARTE POR TODO O PARÁ
ATA DE SELEÇÃO

No dia primeiro de outubro de dois mil e dezenove, a Comissão de Habi-
litação do Concurso “Festival de Teatro 2019 – Cena e Arte Por Toda Parte”, 
edital 007/2019 nomeada por meio da Portaria nº 322/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado, reuniu-se na sala de reunião da Diretoria de Interação 
Cultural, CÉLIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO E THEREZINHA OLIVEIRA 
DO ROSÁRIO para proceder com o resultado inicial da fase de seleção com 
base no item “SELEÇÃO”. A comissão procedeu a abertura dos envelopes e 
analisou minunciosamente a documentação, e em cumprimento ao item 7.6, 
fez publicar a seguinte lista de selecionados : Alessandra Santos Nogueira 
(100 pontos); Glaucia Pinto Ferreira (100 pontos); José Roberto Aguiar Teixei-
ra(100 pontos); Leonel Rodrigues Ferreira (100 pontos); Lucas André Fiorino 
(100 pontos); Luiz Mario Gomes de Araújo (95 pontos); Maria do Socorro 
Mendes Rocha (95 pontos); Michel Guilherme Gomes Amorim (100 pontos); 
Miqueas Lisboa Nascimento (95 pontos); Taís Sawaki Oliveira (100 pontos) e 
Tânia Cristina dos Santos Santana (100 pontos).
Nada mais tendo acrescentar, eu, presidente da comissão, lavro a seguinte 
ata, a qual será assinada por todos os seus membros.
Belém – PA, 01 de outubro de 2019.
                     __________________________________
Célia do Socorro Trindade Pinto
__________________________________
                   Márcia Tamiko Vianna Yamada
__________________________________
Therezinha Oliveira do Rosário

Protocolo: 480635
PORTARIA Nº 505-CGP/FCP,  DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribui-
ções legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, considerando o processo nº 
2019/430356-DAF/ITERPA, de 06/09/2019 e ainda o Ofício n.º326/2019-
GP/ITERPA, de 06 de setembro de 2019.
RESOLVE:
I - CEDER o servidor RUI LUIZ FONSECA DE ALMEIDA, matrícu-
la: 3254321/1, ao Instituto de Terras do Pará-ITERPA, no período de 
01/10/2019 a 30/09/2021, com ônus para o Órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 480419


